（様式１）

文部科学大臣　殿

四日市市長　　森　智広

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

四日市市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和3年度～令和4年度（2年間）

（担当）

住所：三重県四日市市諏訪町1番5号

電話：059-354-8243

四日市市教育委員会事務局教育施設課　小林

記

教施　第 １６ 号－２

令和４年９月２９日

E-mail：kyouikushisetsu@city.yokkaichi.mie.jp

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

下記の学校において大規模改修を行う。
・羽津小学校の校舎（昭和50年建築等）
・富洲原小学校の校舎（昭和49年建築等）及び屋内運動場（昭和49年建築）
・大矢知興譲小学校の校舎（昭和46年建築）
・下野小学校の校舎（昭和43年建築等）及び屋内運動場（昭和50年建築）
・三重西小学校の校舎（昭和50年建築等）
・富洲原中学校の校舎（昭和54年建築等）及び屋内運動場（昭和39年建築）
・三滝中学校の校舎（昭和55年建築）
・常磐中学校の校舎（昭和48年建築）
・中学校7校についてバリアフリー化の観点によりエレベーターの設置を行う。

・四日市市学校給食センター

・四郷小学校において、３５人学級の学級編成に対応するため、パソコン室を普通教室へ改修する。
・内部東小学校において、３５人学級の学級編成に対応するため、少人数教室を普通教室へ改修す
る。

下記の学校において大規模改修を行う。
・羽津小学校の校舎（昭和48年建築等）
・内部小学校の校舎（昭和47年建築等
・川島小学校の校舎（昭和49年建築）及び屋内運動場（昭和51年建築）
・大矢知興譲小学校の校舎（昭和50年建築）及び屋内運動場（昭和59年建築）
・笹川小学校の校舎（昭和49年建築等）
・常磐西小学校の校舎（昭和49年建築）
・常磐中学校の校舎（昭和48年建築等）及び屋内運動場（昭和51年建築）

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 37 校

中学校 22 校

義務教育学校 校

中等教育学校（前期課程） 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 17 園

幼保連携型認定こども園 4 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 校

教員及び職員のための住宅 戸

学校給食施設 単独校調理場 35 箇所

共同調理場 2 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 59 箇所

学校武道場 22 箇所

社会体育施設 31 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画
※１

国土強靭化地域計画
※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

有り

有り

策定の有無 策定年月日計画名

・本計画の評価については、担当課で自己評価を行ったうえで、市教育委員会に諮り、市ホーム
ページにて公表している。

学校等 学校等

令和3年3月

令和2年3月

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

羽津小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R4.1～R4.3 1,319 923 144,142 100,899 令和3年度

四郷小学校 （３） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R4.1～R4.3 135 135 25,000 25,000 令和3年度

内部小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R4.1～R4.3 999 699 134,190 93,933 令和3年度

川島小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 屋 Ｒ R4.1～R4.3 606 606 43,026 43,026 令和3年度

川島小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R4.1～R4.3 1,912 1,338 208,846 146,192 令和3年度

大矢知興譲小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R4.1～R4.3 1,578 1,105 196,272 146,382 令和3年度

大矢知興譲小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 屋 Ｒ R4.1～R4.3 780 546 48,670 34,069 令和3年度

大矢知興譲小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 屋 Ｓ R4.1～R4.3 140 98 7,573 5,301 令和3年度

大矢知興譲小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R4.1～R4.3 164 50 75,000 22,500 令和3年度

大矢知興譲小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R4.1～R4.3 164 114 75,000 52,500 令和3年度

笹川小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R4.1～R4.3 1,914 1,340 209,117 146,382 令和3年度

笹川小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｓ R4.1～R4.3 23 16 2,455 1,719 令和3年度

常磐西小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R4.1～R4.3 1,808 1,266 233,376 163,363 令和3年度

塩浜中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 - R3.12～R4.3 1 1 38,445 38,445 令和3年度

富洲原中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 - R3.12～R4.3 1 1 38,445 38,445 令和3年度

西陵中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 - R3.12～R4.3 1 1 38,445 38,445 令和3年度

朝明中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 - R3.12～R4.3 1 1 38,445 38,445 令和3年度

保々中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 - R3.12～R4.3 1 1 38,445 38,445 令和3年度

常磐中学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 屋 Ｒ R4.1～R4.3 898 898 63,758 63,758 令和3年度

常磐中学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R4.1～R4.3 2,810 1,967 306,850 214,795 令和3年度

西笹川中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 - R3.12～R4.3 1 1 38,445 38,445 令和3年度

三重平中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 校 - R3.12～R4.3 1 1 43,324 43,324 令和3年度

羽津小学校 （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 1 1 2,537 2,537 令和4年度

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

羽津小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 113 45 61,106 24,442 令和4年度

富洲原小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 112 45 76,904 30,762 令和4年度

富洲原小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 2,071 1,988 令和4年度

富洲原小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 屋 Ｒ R5.3～R5.3 2 1 6,231 2,492 令和4年度

大矢知興譲小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 156 63 74,504 29,801 令和4年度

大矢知興譲小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 4,836 2,515 令和4年度

下野小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 258 103 147,304 58,921 令和4年度

下野小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 2,104 1,725 令和4年度

下野小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 屋 Ｒ R5.3～R5.3 2 1 6,131 2,452 令和4年度

三重西小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 132 53 63,159 25,264 令和4年度

三重西小学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 2,137 1,859 令和4年度

富洲原中学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 137 55 104,552 41,821 令和4年度

富洲原中学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 屋 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 7,696 3,078 令和4年度

三滝中学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 232 93 137,842 55,137 令和4年度

三滝中学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 1,705 682 令和4年度

常磐中学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 115 46 47,966 19,187 令和4年度

常磐中学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 449 180 令和4年度

四日市市学校給食センター （５） 22 共同調理場（新増築） Ｓ R2.12～R5.3 2,852 2,852 1,963,131 1,963,131 令和4年度

羽津小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 113 68 61,106 36,534 令和4年度

富洲原小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 112 67 76,904 45,998 令和4年度

富洲原小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 2,071 83 令和4年度

富洲原小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 屋 Ｒ R5.3～R5.3 2 1 6,231 3,739 令和4年度

大矢知興譲小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 156 93 74,504 44,518 令和4年度

大矢知興譲小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 4,836 1,207 令和4年度

下野小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 258 155 147,304 73,945 令和4年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

下野小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 2,104 275 令和4年度

下野小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 屋 Ｒ R5.3～R5.3 2 1 6,131 3,679 令和4年度

三重西小学校 （４） 07 大規模改造（教育内容） 屋 Ｒ R5.3～R5.3 1 1 5,923 5,923 令和4年度

三重西小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 132 79 63,159 42,542 令和4年度

三重西小学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 2,137 278 令和4年度

内部東小学校 （３） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 156 156 33,996 33,996 令和4年度

富洲原中学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 137 82 104,552 64,027 令和4年度

富洲原中学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 屋 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 7,696 4,618 令和4年度

三滝中学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 232 139 137,842 84,908 令和4年度

三滝中学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 1,705 1,023 令和4年度

常磐中学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.3～R5.3 115 69 47,966 43,845 令和4年度

常磐中学校（Ⅱ期工事） （４） 07 大規模改造（教育内容） 校 Ｓ R5.3～R5.3 2 1 449 269 令和4年度

計 4,759,634 3,801,787

（参考）負担金事業

高花平小学校 ― 小校 校 Ｒ R4.4～R5.3 4,373 705 212,130 31,819 令和4年度